etiam de lapidibus restaurare.

a Hujus pestis erant pessime aiii infecti ut

supra, quidam evomendo sanguinem expirabant

subito, alii morbo cancri vel verniis. In signum
vero mortis quasi omnibus nascebantur glandulai

circa gf nitalia, vel sub bracbiis, vel aliis partibus,

venenosis febribus sociata^. Hi prinia vel secunda

die expirabant. Posttertiam, licetraro esset aliqua

spes salutis, aliqui soauio capti nunquam excilati

transibant. Contra bocmedici palam profitebantur

se nescire remedium,quorum hac peste potissima

pars defecit ». Et infra : a Hffic pestis durabat sex

mensibus communiter a sui principio in qualibet

regione ». Et infra : oAudi tamen niirabile, quod
tempore hujus cladis non obiit rex, princeps, nec

dominus civitatis, Hoc tempore Christianitas in

guinque locis furebat in armis : primo contra

Turcos juxtas Smyrnas, et rex Anglias conlra

Franciam, rex Ungaria; in Apuliam , rex vero

Boeniiae electus imperator contra Bavariam, tri-

bunus vero Roma oppressus a patribus fugit iu

Apuiiam. Humanum genus sic affliclum, sciens

se non posse addere vel auferre iis, qua; Deus

faciat, ut timeant, sanctorum limina visitabat,

orationibus, eleemosynis et jijuniis se juvabat ».

Hactenus Cortusiorum historia.

Mirum est quod de hujus pestilentiee strage

refert his verbis Ms. Vat. auctor '
: « Hujus (scilicet

Clementis), tempore fames validoe fuerunt pa^ne

per totum universum. Item annov suae corona-

tionis mortalltas terribilis et fortissima inccspit per

totum universum mundum, et duravit per tem-

pora ita et taiiter, quod de centum personis tam

marium quam mulierum, et tam juveuum quam
senum, vix supervixerunt in exitu dictai moi tali-

tatis sive epidimiaj decem personae, et in aliqua

parte mundi paeue quinque de centum ». De lem-

pore quo steviit hajc babet alius auctor anouy-

nnis *
: « Haec pestis duravit ultra annum praj-

dictum ; imo et per duos sequentes in diversis

parhbus, ubi non fuerat, se dilatando ». His con-

sentiunt qua; Petrarcha ' lugubri stylo de hac

peste
, quam plures mortales quam universale

diluvium absunipsisse cum aliis * scripsit :

31. « Jam, iu(|uit, annus integer, jamque al-

terius boua pars abiit, ex quo nihil viro dignum,
non dicam facere, sed ne loqui quidem contigit,

tonante uudique ac fulminante ferociter fortuna.

Qua in re, benigno sub judice forsan excuser, si

ad examen venerit. Illud quoque non leve aliquid,

sed ucccxLviii sexta; a;tatis annum esse, quem
lugeu, qui uon solum uos amicis, sed munduni
omnem gentibus spoliavit. Cui si quid defuit,

sequens ecce annus illius reliquias demetit, et

quidquid illi procellae superfuerat, moilifera falce

' Ms. bibl. Vat. sign. num. 2040. iiiCleui. VI. — 2 Gesla Cleui. VI.

aBUd Bosq. — 3 Petrar. Ep. faui. I. vui. Ep. vii. — * Mattb. Vill.

I. I. c, 2 et alii.

prosequitur. Quando hoc posteritas credet, fuisse

tempus, sme ckII aul telluris incendio, sine bellis,

aut alia clade visibili, quo non ha?c pars, aut illa

terrarum, sed uiiiversus fere orbis, sine habita-

tore remanserit? Quando unquam tale aliquid

visum aut fando audilum ? Quibus hoc unquam
Annalibus lectum est, vacuas domos, derelictas

urbes, squalida rura, arva cadaveribus angusta,

horrendam vastamque toto orbe solitudinem ?

Consule historicos : silent. Interroga physicos :

obstupescunt. Qua;re a philosophis : humeros

contrahunt, frontem rugant , et digitulo labris

impresso sileutium jubent, Credet ista posteritas,

cum ipsi qui vidiinus vix credamus, somnia cre-

diluri, nisi experrecti aperlis haec ocuhs cernere-

mus, et lustrata urbe funeribus suis plena, do-

mum reversi, exoptatis pignoribus vacuam illam

reperieiites, scirenius ulique vera esse qua; geuii-

mus? felicem populum pronepolum, qui has

miserias non agnovit, et fortassis testimonium

nostrum iuter fabulas numerabit. Meremur haic

quidem et graviora, non inficior : sed et majores

nostri meriti sunt, atque utinam non et posteri

mererentur. Quid est ergo, judicum juslissime,

quid est, quod insigniter adeo iu nostrum tempus

ultionis tua; fervor iucubuit? Quid est, quod cum
culpa; non desint, desunt exempla supplicii? Cum
omnibus peccavimus, flagellamur soli : soli, in-

quam, audeo enim afflrniare, quod si omnium

saeculorum flagella post arcam illam faniosissi-

mam, reliquias mortalium informi pelago cir-

cumferentem, cum praesentibus aistimentur, de-

liciae fuerint et ludus et requies : neque enim

cum his malis conferri decet bella quantalibel, in

quibus et remediorum multa sunt genera, et

(quod ultimum est) viris saltem mori licet : est

autem solamen mortis eximiuni, bene mori. Hic

remedii nihil prorsus nihilque solatii est : cumu-

loque cladis additum,mali causas, principiumque

nescire, nam nec ignorantia, nec ipsa quidem

peslis odiosior magis ac fabulis quorumdam ho-

minum qui professi omnia, sciunt nihil
;
quorum

tanien ora, licet assuefacta meudaciis , tandem

silent, et quae impudentia primum ex more laxa-

verat, ad ultimum clausi stupor,

Sed ad inquisitionem meam redeo, An vero,

sicut longum iter agentibus evenit, ut alia; viae

pars fatigationem faciat, alia fateatur; sic nobis

accidit, ut lenitas tua, Deus, humanis paulatim

lassata criminibus et jugi accessione pragravata,

nunc potissimum victa subsederit , tuque uos,

vector optime, tolerare amplius non valens, in

terga projeccris, atque a nobis misericordiae tu;e

oculos iralus averteris ? Quod si csl, non nostro-

rum modo , sed pateruorum simul criminum

poEuas damus : an pejores illis nescio, sed certe

miseriores, An illud fortasse verius, (|uod magna

quaedam ingenia suspicata sunt, Deum mortalia

non curare? Sed absit a mentibus nostris haec

amentia. Si iion curares, illa non subsislerent.
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Nam de liis, qui nostri ciiram non Deo tribmmt,

sed naturffi, quid sentiendum nobis sit, \eritalis

tuaj studio dedilis , cum Seneca ingratissimos

omnium appellet, qui mutalo nomine dissimulent,

Dei niunus, et cavillando impie, supernae debi-

tum abnegent majeslatis? Curas profecto nos et

nostra, Deus : sed aliquid iatitantis et ignotae nobis

causae est, cur ex omnibus seeculis dignissimi visi

Eumus, qui acerrime plecteremur, non idcirco

niinore justitia, quod occulta est : namque judi-

ciorum tuorum imperscrutabilis, et humanis sen-

sibus inaccessa profundifas. Vel ergo pessimi om-

niuni vere sumus, quod negare velim potius

quam ausim : vel ad futura bona praesentibus

malis exercitaliores purgatioresque servamur :

vel omnino aliquid est, quod ne cogitare suffici-

mus. Cffiterum qufficumque sint causee, quantum-

libet abditae, effectus apertissimi sunt, etc. »

32. Describitur eliam eadem pestilentia a

Joanne Canlacuzeno * : neque alii, qui borum
temporum historiam litteris consignarunt, silere

eam possunt *. Tradunt vero Pontificem, cum illa

maxime Avinione sseviret, aditum sui negasse,

atque in thalamo multis ignibus purgandi aeris

gratia usum : qua eliam industria Nicolaum IV

Roma;, fervente eliam mcdia a^state, accensis in

palatio pluribus ignibus , ex epidemia evasisse

vidimus '. Explicuisse vero Clementem in fune.sta

illa tempestate Cbristianam iiberalitateiii, utsegro-

rum valetudini et morientium corporibus consu-

leret, Vita; illius scriplor ita consignat historiae *

:

a Hac durante tempeslate, dictus papa in Avenione

rem fecit maximaj charitatis : nam pro pauperibus

visitandis certos ordinavit medicos, et alios qui

eis in suis necessitalibus subvenirent in vita, et

cum decedebant, eliam necessaria ad sepulturam

ministrabant : ad mortuorum corpora capienda

(sepelienda) emit unum magnum campum, in

quo coemeterium fecit consecrari, ubi generaliter

oranes possent sepeliri : in quo infinitae personae

ex tunc sepultoe fuerunt, fuitque ei nomen impo-

situm, quod usque in diem hodiernum dural,

CAMPUS FLORIDUS ».

Ad erigendos ad Christianam constantiam fe-

licis immorlalitatis spe fiJeles in tanta calamitate

Ponlitex, cunctis sacerdotibus omnia poeiiiteutum

crimina solvendi, atque indulgentiarum adomnes

abolendas labes beneficium morituris impertiendi

auctorilatem coutulil '
: extatque eo argumento

DipIomaXIV kal. Juiiii hujus anni exaratum, quo

Clemens pietatis sensu in miseros permotus, non-

nuUa indulgentiarum piaemiasacerdotibusquoque

qui Ecclesiaslica sacramenta percussis peste sub-

minislrarent, necnon iis qui pium aliquod offi-

cium obsequiumve pra;slarent, veletiam defunctos

sepulturae mandarent, proposuit \ Proxima; vero

mortis imagine omnes consternatos , se pie ad

deflenda crimina , ac sacramenla frequentanda

comparasse , referunt : et quod mirum est adeo

pietatis sensu plerosque delibutos, divino mul-

cente Numine mortis acerbitatem levi quodam

proximae a^ternae felicitalis pra?gustu , ut mori

gauderent : « Ferunt solatio fuisse huic tanto

luctui, inquit Nauclerus ', quod pueri innocentes

morituri plerique et jubilando et gaudendo laudes

Dei dixerint : peccatores priusquam sentirent vim

pestilenliae, totis animis poenituisse, adeo ut etiam

ultro mortem exspectarent».

33. Circa Judceos Pontificis Decreta paterna.

— Hujus calamitatis divinitus immissse auctores

existimati - sunt Judaei, sparsumque in vulgus
',

eos convenisse magno nurnero in Hispania ad

componenda exquisitissima veneficia, ut Christia-

num nonien delerent, sacculosque veneno lethi-

fero plenos in puteos fontesque injecisse : atque

adeo alrociter calumniac fax illis adhaesit, ut vel a

sceleratis, qui exercendi inde latrocinia captarunt

occasionem, vel a simplicibus hoininibus magno
ubique furore injustissime necati bonisque exuti

fuerint; de quibus Clementis Vilae scriptor haec

mandat historiaj *
: a Huic malo superadditum est

aliud , nam insurrexit quaedam vox quod eranl

aliqui malefici, et specialiter Judaei, qui in aquis

et fontibus potiones mitlebant, cujus occasione

pestis praedicla sic grassabatiir : propter quod

multi tam Christiani quam Judcci innocentes et

inculpabiles fuerunt cremati, trucidati, et alias in

primis male tractati, cum revera hoc non esset

nisi ratione constellationis, aut divinac ullionis ».

Suscepit miserorum patrocinium Pontifex, et

edicto Apostolico Judaeos injuriis injuste violari

vetuit ' vel invitos ad baptismum cogi : « Nullus

Christianus Judaeos eosdem invitos vel nolentes

ad baptismum per violentiam venire compellat

:

sed si quis eorum sponte ad Christianos fidei

causa confugerit, postquam voluntas ejus fuerit

patefacta, efficiatur absque aliqua calumuia Chri-

stianus : veram quippe Christianitatis fidem ha-

bere uou creditur, qui ad Christianorum Baptisma

non sponlaneus sed invitus cognoscitur pervenire.

NuIIus etiam Cbristianus eorumdem Judaeorum

personas sine judicio domini regionis , civitatis

seu terrte, in qua habitant, vulnerare aut occi-

dere, vel suas illis pecunias aiiferre praesumat, etc.

Datum Avinione IV non. Julii, anno vii ». Repe-

tita sunt paucorum mensium flexu eadem imperia,

cum popularis furor calumniai fiabello accensus

in Judaeos inardesceret.

Clemens itaque novo Apostolico edicto docuit,

nullam immanis adeo suspicionis causam subesse

posse, cum lues Juda;os etiam absumeret : atque

ubi nonnulla prajfatus est, non licere Judaeis, etsi

1 CanUc. 1. IV. c. 8. — -. Corl. bist. I. IX. c. 14 et alii. —
» Annal. tom. xiv. au. Clir. 128>i. uuiu. 1. — ' Gesta Cleui. apud

Bosq. — 5 Maltli. Vill. 1. i. c. 3. — « Aa. 7. 1. x. p. 2. Ep. i. di-

\ers. for.

' iNaucl. gener. 45. — - Gesla Clem. VI apud Bosq. — ' Alb.

Arg. in Chron. et alii. — ' Gesla Clem. apud Bosq. — STom. vli.

bp. secr. cclxxx.
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incredulis, inferri injurias, neque justuin sublra-

Lendum prffisidiiim, cum ex Judaico genere Cbri-

stus Uominus genus tiaxeril : seque in ea re pnu-

decessoruni Calisti, Eu;?enii, Alexandri, Clementis,

CEElcstini, Innocentii, Gregorii, Nicolai, Honorii,

et Nicolai IV vestigiis insistere subdit : « Nuper ad

noslrum fama publica, seu infamia verius, per-

duxit auditum, quod nonnulli Cbrisliani pestem,

qua Deus populum Clnistianum ipsius peccalis

po[iuIi provocatus affligit, Judacorum falso tossica-

tionibus seducenle diabolo impulantes, nonnullos

ex Judffiis ipsis temeritate propria, non deferentes

ajlati vel sexui, impie peremerunt : quodque licet

iidem Juda;i super hujusmodi iniposturafacinoris

parati sinl subire judicium coram judice compe-
tente ; ob hoc tamen Christianorum ipsorum im-

petus non tepescit, sed eo furor saivit in majus

eorumdem : quo videtur error eorum, dum eis

non resistitur, approbari. Et quamvis Judaeos

eosdem nulli culpabiles aut conscii forsan essent

tanti flagitii, cui vix excogitari possel pcena suffl-

ciens, digna et severa veilemus animadversione

percelli
;
quia tamen per diversa mundi climata

Juditos ipsos ac alias nationes plurimas, qus co-

habilationem Juda;orum eorumdem non noverant,

pestis hffic ubique fere cominunis afflixit occulto

Dei judicio et affligit; proinde verisiniilitudo non
recipit, (]uod Judaei prajdicti occasionem tanto

flagitio prssliterint sive causam, elc. » Addit im-

peria, ularchiepiscopi, episcopi et aiiiELclesiarum

pra>sules populis ad Jivinam rem convenientibus

denuntient, Judaeos non esse percutiendos, sau-

ciandos dandosve neci ; atque ab Apostolica Sede

anathema iis, qui ipsos atrociter laeserint, incuti:

si quffi vero cum iis intercedat controversia, ipsos

injus vocenl, et coram jud;ce litem disceptent.

Quae littercc « VI kal. Octobris » consignataj. Non
potuit Apostolico hoc studio inusta inique Judaeis

sedari infamia : ubique enim, excepto comitatu

Avenionensi, tanquam venefici ad necem qua;siti '

:

ac sequenti etiam anno in Germania, quam lues

depascebatur, hacc illis calumnia adeo inliaesit, ut

ad duodecim millia in una urbe Moguntina morti

tradila testelur Rebdorfius. Albertus vero Argen-

tinensis ^ scribit, ipsos ex populi tumultu in furo-

rem versos, se suaque, injectis facibus, incendio

concremasse.

De illius vero pestis, quam porlendisse duobus

ante annis mensc Augusto cometam insignem

scribit Joannes Villanus ", causis atque initiis hor-

renda tradunt auctores *. Memoratus vero Villanus,

dum lues Fiorentiae grassabatur, ea correptus obiit,

longiore vita dignior ob singularem diligentiam

fidemque in temporum suorum conscribenda

historia, cui nos plurimum debere in componen-
dis noslris Annalibus fatemur. Coeptum ab illo

opusvirtutumet diligentiae hccres Mattba;us Villa-

' Rebdorf. ia Annal. - « Arg. in Chron. — » Jo, Vill. 1. xti. c. 97.

— * Matlli. Vill. 1. I. c. 8 et aUi.

nus propinqua illi cognatione conjuiictus ' est

prosecutus. Incredibile dictu est quot myriades

myriadum paganorum peremerit : quo flagello

infideles ob superstilionem veterem se percussos

divinitus rali ad Ciiristiana sacra pcrfugerunt, ut

refert Walsinganuis, qui addit -
: o Sed comperlo,

quod in secta Clirisliana eadcm pestis invalescit,

iterum ad vomitum revertunfiir ». Ita miseri,

cum non perpenderenl apud Cbristianos deesse

non debere supplicia, qui suis etiain sceieribus

non carerenl : sed fidelium calamiias cum i|jso-

runi calamitale conferenda non fiiit \
34. De honim temporum calamitatibus.— Gras-

sante porro inter Orientales peslilentia, mercalores
Itali ac praesertim Genuenses ex consortio infide-

lium labem traxere : qui cum reditum tardius

ornassent, maxima ex parte in reditu obiere, et

omnia loca, in quibus agros exposuere, niox ea
pestis infecit. Siculi primi vini mali sensere :

experti inde Pisani ac Genuenses : brevique Ita-

liam, Gallias, Sardiniam, Corsicam depasci, atque
in alia regna se dilTundere coepit ; de qua iterum
sequentibus annis recurret serino. Hic addemus
Pontificem viros religiosos ad fundendas Deo pre-

ces sollicitasse, ut flagellum a suis placatiis aver-
teret. Quo argumento Praedicatoiibus *, Minoritis^,

Augustinianis « datae litterae, quaruni exeraplum
infra scriptum est

:

« Clemens, etc. dilectis filiis magistra et fra-

tribus Ordinis Prsdicatorum, Lugduni in gene-
rali capitulo in proximo congregandis.

« Licet speremus indubie, quod vos chari-

tatis igne succensi
, paternum quem erga vos

gerimusfilialidevotionerecompensantesaflectum,

vestrarum nos orationum continua opilulatione

juvetis ; anxie tamen et non sine gravi ainaritu-

dine animi altendentes, qualiter peccatis exigen-

tibus in universis fere orbis terra; partibus guer-
rarum calamitatibus atteritur, et intestinis odiis

laniatur
,
proh dolor 1 populus Christianus ac

super inducta mortalitatis peste senes, juvenes,

magni et parvi subito et improvise tela vitaj suc-

cisa quasi conimuniler de medio subtrahuntur,

bujusmodi orationum vestrarum patrocinia in-

stantius imploramus ; atlentius deprecantes, ut

htec et procellas tempestatum varias uos circum-
dantium intuentes, et intumescentes fluctus un-
dique filiali nobiscum compassione pensanles

,

illum cujus imperio quiescunt fluctus, et stat

spiritus prccellarum, pulsetis precibus, et claino-

ribus excitetis, ut ipse, qui cuin iratus fuerit non
obhviscitur misereri, populo suo, queni sui pre-

tiosi sanguinis aspersione redeinit, misericordiae

suae sinum placatus ajjcriat, et guerris ac odiis

quibuscumque sedatis, concordiam paret, tribuat

pacem, pestem auferat, conferat salutem : sicque

1 Malth. Vill. 1. I. c. 1. — > Walsing. Hist. Angl. in Eduar 111

Jo. Vill. 1. XII. c. 83. — ' Jo. Vill.l. x(i. c. 83. Malth. Vill 1 i'

c. 2. — ' Tom. VII. Ep. secr. xxi. — < jbid. Ep. xxii. — e ibid"
Ep. .xxiii.
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orationuni veslrarum suBragiis populum et ipsam

Ecclesiam in tantis angustiis constitutos [lotentise

su.x' dextera protegat et defendat, quod tempori-

bus nostris eidem populo pax et tranquillitas

optata proveniat; et tandem , cum Redemptor
noster uniuscujusque merita lance discussionis

extremffi libraturus adveniTit : nosunacum grege

nol)is credito cum benedictionis munere ad parli-

cipium regni ca^lestis invitans dilecta siia taber-

nacula introducat, elc. Dat. Avin. IX kal. Junii,

ann. ui » . Tantum religiosorum virorum numerum
hac epidemia absumplum ferunt ', ut exhaustis

monasteriis pristinaj austerioris vilae relaxandaj

sumptasitoccasio,atqueadmodum disciplina vetus

sit dissoluta, cum prrecipua sanctitatis et scientia;

lumina in Ordinibus iis sacris exstincta essent.

33. B. Beruardi Senensis ex Ordine Oliveta-

norum mors. — Migravit tum e vivis inter alios

insignes religione viros Bernardus, sodalilii mon-
tis Olivetani conditor, Senis hoc anno, dum tam-

quam bonus pasfor animani pro suis ovibus expo-

neret, de quo ha;c Ferrarius '
: « Bernardus, ubi

sui Ordinis confirmationem ab eodem Pontifice,

(nimirum Joanne XXII) quam etiam aClemente VI

obtinuisse testatur Diploma amplissimum ', Ave-

nionem profectus obtinuisset, annosque viginli

septem ei optimis legibus communito preefuisset

Senis, dum suis monachis peslilentia, qufc tunc

grassabatur in ea urbe infectis, propriis manibus
inservirct, et ipse percussus peste spirilum Deo
reddidit aiino salulis mcccxlviii, XI kal. Septem-
bris ». Iiis addit idem Ferrartius hanc nolam : « Et

si eum uti beatum in monte Oliveto, ubi corpus

asservatur, venerantur ; haud tam officio Eccle-

siastico colunt, nondum ab Apostolica Sede facul-

late impelrata ».

' Ant. iii. p. til. sxi. c. f. § 3. et ex eo Wad. Annal. lorn. iri.

hoc an. nura. 2. — « Ferar. die .-isii Aug. ex Ms. Chr. Ord. Olivet.

— 3 Eit. in Bull. in Clein VI. Const. 2.

Auxere conceplum ex pestilentia terrorem

crebrl terracmotus, ex quibus homines deliquium

cordis passos, refert Albertus Argentinensis '. Adeo

vero horrendi in Alpium nonnullis locis extitere,

ut oppida urbesque conciderint, montes aquarint

valles, interrupti sint fluminum cursus : interque

caetera Villacum caiamilatis exemplum in Istria

fuit-, omnibus enim illius urbisdomibusfimdilus

eversis, sola hominis justi addictique eleemosynis

domus slelit. Dalnm porro est imminentis mali

signum incolis, ut fugerent a facie arcus : diffusa

nainque est in medio foro tellus iu formam crucis,

ac primum sanguine, deinde aqua sudavit '.

36. Petrus Rogeriiis creatus cardinalis. —
Interea Clemens papa mense Maio sacro purpura-

torum senatui adscripsit Petrum Rogerium ex

fratre nepotem, qui postea Urbano V datus suc-

cessor, accepto Gregorii XI nomine, ob restilutam

Urbi Sedem Aposlolicam immortalem sibi gloriam

peperit : « Anno prffidicto quadragesimo octavo »,

inquit Clementis Vifge scriptor *, « mense Maii

extra Quatuor Tempora dictus papa assuinpsit in

diaconum cardinalem dominum Petrum nepotem

suum ex fratre, Sedis Apostolicae tunc notarium,

qui tunc erat valde juvenis et tenera; aetatis, cum
judicio communi nondum annum octodecimum

complevisset : erat tanien lotus humilis et beni-

gnus, bonaeque indolis aptus, ingeniosus et subti-

lis, ac ad studium litterarum multum intenlus,

etiam in jure civili secundum tempus, quo circa

ipsum versatus fuerat, bene sapiebat ». Plura

eliam egregia ipsius elogia continet Apostolicum

Diploma' de collato illi cardinalatu a Clemente

exaratum III kal. Junii, Pontiflcatus anuo vii.

' Alb. Arg. in Chron. — = Jo. Vill. I. xii. nuni. 122. — 3 Eoi).

c. 1^2. et Ant. III. p. tit. XXI. c. 8. § 4.— * ilesla Clera. VI. apud

Bosq. et Ms. bibl. Val.sign. num. 2010. — ^ Tom. vi. Ep. LXlil.
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4. De regno Neapolitatio cladibus altrito

papoi studia et decreta. — Servatoris anno quadra-

gesimo nono supra millesimum trecentesimum,

Indictione secunda, attritum est gravissimis cla-

dibus regnum Neapolitanum a Ludovico rege Un-
gariae Conradi Lupi ducis opera armis sibi asse-

rere, vicissimque Ludovico Tarentino et Joaniia

regina recuperare annitentibus. Ad quce propul-
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sanda mala Annibaldus episcopus Tusculanus ' iii

Siciiiam , ul concitatos tiiinultus sopiret, Guido

tit. S. Ca?ciIicT presbyler cardinalis 'in Ungariam,

ut Ludovicuni regem mulcerel, coeptoque abdu-

ceret beilo, properarunt. Attingebat Guido cardi-

nalis propin()uilate ' Ungari regis uxorem, eam-

demque Caroii Romanorum regis filiam.Nequein

Uiigaria modo,quanquam i'0 praecipuemitteliatiir,

verum in nonnullis eliam Ilaliae partibus iega-

tionem obeundam suscepit , ut Pontificis com-
mendatitiae littera; * ad Insubriaj principes oslen-

dunt.

Hortatus etiam est Carolum^ ut auctoritatem

suam apud socerum ad Siculos principes regio

sanguine satos ex Ungarico carcere dimittendos

adhiberet : quorum bberandorum gratia Philippus

rex Francorum, Petrus Barbonesiidux, ac Jacobus

BorboniccE famili;E princeps oratores in Ungaricam

regiam missos Pontificio legato adjunxere". Puros

quidem ab illala; Andres regi necis scelere eos

principes repulabat Ungariae rex Ludovicus : sed

cum parlam juslo, ut coiilendebat, bello ad fra-

ternam necein ulciscendam suscepto Siciliam

(quam hareditario etiam jure, quippe qui ex Ca-

roli II majore natu filio avo tiaxerat originem,

Joanna ex secundo natu, quam eliam ob inlerfe-

ctum virum ad supplicium postulabat , caeteri

autem principes ex Joanne et Philippo tetate mi-

noribus sati essent, debitam conlerKiebat) sibi as-

serere vellet, atque ideo urgeret ' Clementem, ut

Siculam ipsi coronam confirmaret; laxare e cu-

slodia Siculos principes sine gravi periculo se non

posse obtendebal, ne illi tumultus sui absentia in

regno a Joauna et Ludovico Tarentino marito con-

citatos augerent : missisque oratoribus Nicolao

electo Nilriensi, et Garsia comite e Veswmar ea

lege liberamlos consensurum se Pontifici signifi-

cavil', ut datis fideijussoribus Siciliam citeriorem

nou ingressuros pollicereiitur : promptumque se

ac [laratum ad omnia regni Siculi nomine officia

et obsequia Sedi Apostolicse addicenda, quae un-

quam majores pr;estitisseiit, exhibuit; tum ad sui

excusationem plura addidit. Ad quae omnia Pon-

tifex, Hugone tit. S. Laurentii in Damaso presby-

tero ac Guillelmo S. Mariae in Cosmedin diacono

cardinalibus assidentibus, respondit diffusa ora-

tione , cujus singula arguraenta ad refutanda

objecta, ineundamque concordiaj rationem de-

scriptainlitterisad Guidonem cardinalem legatum

afferemus : ac regem Ludovicum' etEIisabetam"'

reginam matrem certiores fecit, Guidonem sin-

gulis
,

quic Ungarici oratores Sedi Apostolica;

exposuerant, ipsis responsurum. Hlum verosummo

studio dare opeiam jussit ", ut ad ponendum

modum innumeris malis, quibus regnum Neaiio-

• Tom. VI. Ep. secr. cdxxxu ad cdxcviii. — ' Ibi.l. Ep. dcxliv

ad DCXLVU. — ^ Ibid. tp. ccclx.\ii. — * Ibid. Ep. secr dcxlviii

ad DCLUi, et dclxxvii ad dllxxxiii, — =* Ep. dc.\ci. — « Ep.

Dcxcvi. — ' Ep. dccclxxxix. — * Ead. Ep. — ' Tom. vii. Ep.

Secr. DCDIV. — '» Ep. DCDV. — " Ep. dccclxxxix.

An«. — Touus XXV. — Rayn. VL

liliiiuiii obruebatur, regem permoveret : ad arces

quas ibi pra^sidiario milite instructas obtinebat,

fidei Scdis A[ioslolicae |ieriiiiltendas adduceret : se

[lariter Joannam reginam ad id adacturum,deque
regno Sedis Aposlolicac beneficiario, ut suaderet

aiquitas, sentenliam laturum :

2. a Guidoni tit. S. Ciccilia presbytero card.

A. S. L.

a Dilecti filii Nicolaus electus Nitriensis, et

nobiiis vir Georgius comes de Eweswinar, nuntii

cliarissimi in Christo filii noslri Ludovici regis

Ungariae illustris, ad Sedem Apo.*tolicam venien-

tes, quasdam nobis ex [larte i|isius regis de cre-

dentia litteras detulerunt, multa sub liujusmodi

credentia proponentes. Et primo, quod re.v idem
mirabatur, nos sicut et datum eiat intelligi, ad-

versus ipsum pro eo, quod regnum Siciliae sine

licentia nostra intraverat, fore turbatos, cum sibi

praefatum regnum non proliibuissemus ingres-

sum, et ipse nou dispendium sanctae Romanae
matris Ecclesiae, ut eorum verbis utamur, sed ex

ea causa illud intrasset, ul de morte claraj memo-
ria? Andrese regis Sicilia} gerinani sui sumeret

ultionem. Nam licet nos quondam Bertrando de

Baiicio comiti Montiscaveosi, tunc in humanis
agenti, dedissemus per nostras lilteras in manda-
tis, ut ipse de patratoribus et consciis mortis hu-

jusmodi, et de illa quomodolibet cuipabilibus

auctoritate nostra inquireret, et justilia; faceret

complementum ; tamen charissimam in Christo

filiam nostram Joannam reginani Siciliae illustrem,

quam princi|ialem factricem et caput tanti faci-

noris asserentes, eam viricidam communiter ap-

pellabanl, aliosque regales domus Siciliac duxera-

mus a jurisdictione ac potestate [irffidicti comitis

specialiter eximendos.

a Secundo, quod mirabatur etiam praefatus

rex, quod (sicut audiverat) nos de morte quondam
Caroli ducis Duiatii conceperamus causam ama-
ritudinis coutra eum, cum ipse rex Ungariae juste

motus contra pra;fatum ducem pro eo, quod (ut

dicebant) conscius fuernt bujusmodi mortis dicti

regis Siciliee, illique consenserat : et pro eo etiam,

quod in morte regis Ungaria; conspirans ipsius,

eum in ingressu civitatis Neapolitaiu-e ordinaverat

interfici prodilorie, niandasset ac fecisset occidi.

« Tertio, quod idem rex paratus erat, sicut

dudum nobis intimavit, per dilectum filiumCaro-

lum Jorii servientem nostrum armorum, quem,
sicut nosti, ad eumdem regem hactenus misimus,

su|ier Iiberatione dictorum regalium; recepta la-

men prius ab eis, seu pro eis securitate idonea

condesceudere volis nostris.

a Quarto
,
qiiod [irafatus rex mirabatur et

conquerebatur, ()uod nos prsefatam reginaiii du-

dum ad Sedem venientem eamdein sustinueramus

Ilomanam intrare cunam, eamque fueramus sic

benigne sicque bonorabiliter prosecuti; cum ipsa

regiua, coiitra quam viricidae verbum sae[iius ite-

rabant, rea convinceretur seu criminarelur de

58
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hujusmodi morte prsefati regis Siciliac viri sui per

confessiones oninium, qui causa mortis ejusdem

ultimo fuerant supplicio, suadente justilia, de-

putati,

Quinto et ultimo petierunt, quod nos praB-

fatum regnum, ut \erbis utamur ipsorum, dicto

regis confirmare vellemus, cum ipse paratus sem-

per fuisset et esset pro dicto regno eidem Ecclesia?

facere quaecumque praedecessores sui pradictge

facere consueverunt Ecclesioe, et etiam ultra illa.

« Ad quae oninia praefatis nunfiis, conferendo

lantum (cum in tantis negotiis sine deliberalione

matura finale responsum eis exhibere nollemus)

praesentibus dilectis filiis nostris Hugone tit.

S. Laurentii et Damasi presbytero, et Guillelmo

S. Mariae inCosmediu diacono cardinalibus duxi-

mus, utsubsequitur, per ordinem respondendum ;

et primo.

3. « Ad primum, quod praefatus rex mirari

non debuit nec debebat, si ingressus ejus in idem

regnum nobis displicuerat, ac nos et Romanam
Ecclesiam , utpote quibus in eo magna fuerat

irrogata injuria, conturbarat : nam praefato regi,

sive zelo sumendse ultionis, sicut ipsi proposuerant

nuntii, sive pro jure, si quod idem rex in eumdem
regno competere sibi praetenderet conservando,

intrare hostiliter non licuerat dictum regnum, cum
ad nos et eamdem Ecclesiam sicut ad superiorem

prffidicti regni dominum, non ad pnefatum regem,

qui privata persona duntaxat in ea parte cense-

batur atque censetur, hujusmodi ultio pertineret,

quodque rex idem non debuerat admirain, si nos

reginam et regales eosdem eximendos a jurisdi-

ctione proefati Bertrandi comitis duxeramus, cum
lioc fuissetconsulta cautela provisum, ne videlicet

idem comes, qui utpote ipsius reginae subditus et

vassallus \n terra maxime diclse regiuae justiliam

facere de majoribus uon audebat, in ea minis-

tranda etexsequenda de inferioribus aliis impedi-

mentum vel obstaculum forsitan pateretur. Nec

idem Bertrandus comes de hujusmodi majoribus

justitiam facere ullatenus potuisset, quod satis ex

eo patuerat, quod ipse comes processum per eum
adversus uonnullos, quos ultuno damnavit aucto-

rilate nostra supplicio, quanquam requisilus et

jussus nobis mittere, seu venerabili fratri nostro

Bertraudo episcopo Sabinensi, tunc tit. S. Marci

presbylero cardinali A. S. L. quem ad diclum

regnuin pro justitia favorabiliter ministranda de

diclis regina et regalibus miseramus; quique

tanquam zelator juslitiae ac abomiuator hujus-

modi sceleris, si processum babuisset bujusmodi,

cum aliunde probationes sufticientes habere uon

posset, ad executiouem justitia, sicut a uobis in

mandatis habuerat et gerebat in votis, nou defe-

reudo generi, diguilati vel sexui favorabiliter

processisset, timuit assignare.

« Uixiums etiam eisdem nuntiis ad id, quod

proposuerunt, quod nos pra;lalo Ludovico regi

hujusmodi in i)ra;diclum reguum uon proJiibue-

ramus ingressum: quod si diligenter inspexissent

litteras nostras multas, quas eidem regi, ut eum
ab ingressu retraheremus hujusmodi, miseramus,

honestius erat eis super hoc tacere, quam loqui

;

subjungentes ad eorum in hac parte convincen-

dum errorem,qualiter nos hactenus Joanni electo

Vesprimiensi, tunc nuntio dicti regis Ungariae

apud Sedem constituto prsefatam, post multa verba,

quibus eumdem electum induximus, ut praefatum

Ludovicum regem ab ingressu in dictum regnum
viis el niodis quibus posset omnibus, revocaret,

etiam processus habilos per felicis recordationis

Joannem papam XXII praedecessorem nostrum,

qui in Registrispraedecessorisejusdem, quae in Ar-

cbivo ipsius conservantur Ecclesiae, de verbo ad

verbum conscripti sunl (quos idem praedecessor

vim perpetuae Constilutionis habere voluit, et per

quos adversus invadentes vel occupantes regnum
ipsum, aut aliquam partem ejus graves spiriluales

et temporales poenae ac sententiae sunt prolatae)

monstraveramus, quos ille perlegerat seriose: et

qualiter idem etiam rex processuum praedictorum

ignorantiam allegare non poterat, cum fuissent in

diversis partibus per quas veniendo ad dictum

regnum ipse quoque rex transitum habuit, et in

ipsius regni locis pluribus publicati: ilem quod

ipsa quoque rei nalura regi praefato in dictum

regnum prohibKatingressum, cum regnum ipsum

pleno jiire ac immediate ad nos et eamdem Eccle-

siam, sicutetpertinet, pertineret.Adjecimus insu-

per, quod uon debuit idem rex jure suo regnum
intrare praedictum, quoniam sibi non licuerat, ut

praeferlur; cum ei, sicut et quibusvis aliis, quod

in propria sibi causa jus diceret, nuUo foret jure

permissum: et regina praefata (quae tam virtate

conventionum inter eamdem Ecclesiam etinclytae

recordationis Carolum primum regem Sicilia; du-

dum iu concessione dicti regni eidem Carolo regi

facta per eamdem Ecclesiam babitarum, quam
vigori testamenti (consentientis nimirum Bonifa-

ciano decreto), bonae memoriae Roberli regis Sici-

liae avi dictae reginae haereditario jure in regno

succedebat eodem) de hujusmodi crimine mortis

dicti Andreae regis nec couvicla nec confessa exi-

steret, et per consequens nec competenti sibi in

eodem regno jure privata : et quod etiam eocasu,

quo regina ipsa de hujusmodi crimine confessa

existeret et convicta, et per decisioneui definitivae

sententiae hujusmodi jure privata, regnum ipsum

non ad eumdem regem Ungariae, sed vel ad eam-

dem Ecclesiam, vel ad proximiorem praefataj re-

ginae debebat sine dubitatioue devolvi : quodque

si prx'fatus rex Ungaria? de declaratione facta per

piae memoria3 Bonifacium papam VIII, praedeces-

sorem nostrum super successione dicti regni con-

queri forte vellet, debebat jus suum coram nobis,

sicut coram superiore domino et competenli ju-

dice, ordine JLidiciario prosequi et petere : non

illud sibi auctoritate seu temeritate propria per

potentiam et violeutiam, quas jura deteslantur et
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prohibent arrogare; maxime cum recolendae me-
mori£E Carokis rex Ungarise pater dicti Ludovici

regis eunidem Robertuin regeni verum regem Si-

ciiiae toto vitte suae tempore nominasset, ac etiam

reputasset.

4. « Ad secunduni respondimus, quod de oc-

cisione prajfati ducis Duratii turbali merito fuera-

mus: el quod nec ipse Ludovicas rex circa hoc

aliquid rationabiliterad excusationis suse velamen

seu pallium poterat aliegare, cum ipsi privata

persona eumdem ducem, in quem jurisdictionem

aut potestalem ordinariam vel delegatam aliquain

non habebat; et alias omni juris ordine omnino
non solum postposito, sed corrupto, utpote non

auditum, necconfessum, nec alias convictum, nec

ei causa cognita, vel exposita suae morlis, in ma-
gnam nostram etEcclesice prnefatai conlumeliam ac

suae famaj notam et maculam fecisset occidi ; et

quod noneratverisimile, quod idem dux prcemissi

criminis reus aut conscius extitisset, cum ii, qui

de hujusmodi crimine suspecti fuerant reputati,

ejusdem maxime ducis opere, auxilio et favore

capti fuissent; et tandem, ab ipsis per tormenta

iilata eis violenterelicila ventate, ullimum suppli-

cium subiissent : et quod in cor alicujiis sanae

mentis nuUo mode cadere potuerat sive debuerat,

nec poterat nec debebat, quod idem dux vir tan-

tarum virtulum, qui pro vindicta sumenda de

mortedicti Andrcce regis non sine multorum odio

et malevolentia, quee contra se proinde concitave-

rat, tanta sic patenter, sic constanter et intrepide

fuerat operatus; quique non armatus, sed iner-

mis Ludovico regi prsefato, in tanto comitalu ar-

matorum procerum ac militum et peditum exis-

tenti, cum admoduni paucis familiaribus et ipsis

quoque fratribussuisinermibus etiam occurrerat,

in tantum facinus, mortem' scilicet dicli Ludovici

regis vesana mente famse ac honoris sui prodigus

proditorie conjurasset.

a Ad tertium respondendo institimus, quod

ipsi nobis securitates, quas idem Ludovicus rex

pro liberatione dictorum regalium peterent, ape-

rirent; super quo, licet saepius reiteravissemus

instantiam, scire id admodum cupientes; nun-

quam tamen potuimus excutere aliquid ab eis-

dem, discentibus quod idem Ludovicus rex nun-

quam cum consilio siio deliberaverat aliquid in

hac parte. Idem tamen Nicoiauselectus post multa

verba dixit, (juod nulla praefato Ludovico regi

posset plena esse securitas de praedictis regalibus,

si eis foret opportunitas libera ullo unquam tem-

pore prffidictum regnum Siciliae reintrandi. Tu
tamen, flli, hasc intra pectoris tui claustra revol-

vens, et vias ac modos, quibus circa liberationeni

dictorum regalium noslri.e ac tuae intentionis con-

sequamur effectum, diligenter considerans ac

solerler exquirens, tam apud charissimum in

Christo filium nostrum Carolum regem Rom.
illustrem, quani alios, de quibus in schola expe-

rienliae positus utilius videris expedire, sic juxta

datam tibi a Domino gratiam des sollicite operam,
sic labores instanter, et sic efticaces promotionis

studia solerter impendens, quod super hoc, sicut

de gratia divina confidimus, et speramus de tuis

operationibus virtuosis, fructus ex eisdem labori-

bus tuis colligas, ac eamdem ad nos referasexspec-

tatos.

5. « Ad quartum quoque respondemus, quod
nunquam nobis placuerat, imo displicuerat, quod
eadem regina curiam intraret eamdem : et quod
nos eidem reginae dissuaseramus per nuntios et

litteras, ut ab ingressu in dictam curiam penitus

abstineret: et quod eamdem, cum ad ingressum

omnino vohintaria videretur, te ac bona? memo-
riae Petrum tit. S. Clementis presbyterum card.

tunc in humanis agentem, miseramus ad ipsam,

ut eam ab inlrandi proposito retraheretis indu-

ctionibus opportunis : quodque cum ipsa, nostris

inductionibus et exhortationibus circa hoc obaudi-

tis, omnino curiam intrare vellet eamdem, sibique

prohibere non possemus ingressum, cum Avinio-

nensis civitas tunc temporis sua esset; fuerat fra-

trum nostrorum consilium, quod eadem regina,

qn p de patrato crimine nec convicta erat, sicut

pni^dicitur, nec confessa,recipi ut regina debebat:

unde contigit, quod nonnulli ex eisdem fratribus»

et quidam ex familiaribus nostris etiam occurre-

runt eidem, et nos etiam recepimus in consistorio

juxta consuetudinem, quam in receptione per-

sonarum regalium laudabilis ipsius ritus Ecclesiae

servavitet servat: et quod eam, postquam curiam
praedictam intraverat, nec honoraveramus velut

exigebat ipsius clara prosapia, nec prout incumben-
tium sibi negotiorum qualitas requirebat, fuera-

mus favorabiliter prosecuti : imo sic eam nobis

praefati regis consideratio ab omni auxilio fecerat

alienam, quod ipsa per solemnes nuntios seipsam,

quam ut vassallam ejusdem Ecclesiaj in tot et

tantis angustiis constitutam Ecclesiae praefatae ju-
vandam esse prajsidio et protegendam juvamine
asserebat, et suppliciter postulabat; contra spem •

suam quereretiirabjectam, et ipsius lamentaretur

Ecclesiae faA'oribus destitutam. Rursus quod nos

ipsam ante recessum suum de dicta curia per ve-

nerabilem fratrem nostrum Slephanum archiepi-

scopum Arelatensem camerarium nostrum citari

feceramus, utcoram nobis responsura super hu-
jusinodi crimine in certo termino, quem ei per

eumdemcamerariumassignaveramusperemptorie,

personaliler compareret. Propter quae regina ipsa,

de nobis, ut verisimiliter credimus et demonstra-

vit effectus, male contenta, nobis, prout decuerat

et debuerat, non visitatis seu visis, de curia disces-

serat antefata. Quamobrem praefatus Ludovicus

rex de nobis in hac parte conqueri nec poterat,

nec debebat : sed palientiam nostram potius, quod
nec spiritiialiter iiec temporalitercontra eum, qui

praidictum regnum, peculiarem videlicet terram

etspecialem haereditatem ipsius Ecclesiae, non sine

suae salutis et status ac faraae dispendio, quod sibi
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ex (liclis ejusdem prsedecessoris Joannis (proces-

sibus) imminebat et imminel, ac in nostrum et

ejusdem Sedis opprobrium et contemptum sic af-

flixerat et affligebat, mirari potius debuerat et

debebat.

6. « Denique ad quintum et ultimum respon-

dimus, quod nos dictum regnum praefato Ludo-

\ico regi confirmare, aut quovis alio niodo con-

cedere, nuilatenuspoteramus:etquod mirabamur

admodum, quod ipse rex, utpote quem credeba-

mus et credimus circumspectum principem et

prudentem, prudentum uti consilio, talia peteref,

quibus et contrarientur omnino jura, et aequitas

penitus dissentiret : cum ipsa regina, quae regnum

preedictum tanquam praefati Roberti regis hasres

legitima tenet et possidet, et per muita tempora

tenuit et possedit; quseve pro illo dilecto filio

nostro Aymerico tit. S. Martini in Montibus pre-

sbyterocardinali, tunc A. S. L. habenti superhoc

per speciales nostras litteras potestatem, noniine

nostro et ip?ins Ecclesise recipienti, ligium fecit

homagium el fidelilatis debitae praestitit juramen-

tum, seque far,turam et prsestiluram nobis in

persona sua propria obtulit, si nos ad id recipere vo-

luissemus: eamdemjuresibi in eodem regno com-

pelenti, ordine juris postposito, sic prEecipitanter

privanda non foret : et quod, si ipsa quoque regina

veiut rea hujusmodi criminis, servato tamen or-

dine judiciaiio, prout tanti negolii quaiitas exige-

bat, privanda veniret, exspectandus erat calcuius

diffinitivae sententife, cui executionem permittere

non licebat: quodque, ubi etiam circa hoc juris

solemnitatibus omnibus rite servatis dicta regiua

eodem regno privata jam esset, non propter hoc

pcena sua in poenam aliorum innocentium, ad

quos regnum praedictum devoiveretur et pertine-

ret, esset quomodoiibet retorquenda.

« Hujusmodi autem quatuor primis articulis

ulterius non deductis, praifdti nuntii dicti Ludo-

vici regis dixerunt nobis circa pra?dictum articu-

lum quintum et ullimum, se ab eodem Ludovico

rege in mandatis habere, quod ubi hujusmodi

sibi confirmationem seu concessionem de dicto

regno Sicilia" facere negaiemus, tunc nobisetnon

ante super hujusmodi quinlo arHculo regiae in-

tentioni:- propositum aperirent. Ac tandem inter

caetera multa et puichra verba dixerunl, quod pra3-

fatus Ludovicusrex,sicut fideiis et devotus noster

et ipsius Ecclesiaj filius, paratus erat in manibus

nostris iibere cedere omni juri, quodcurnque sibi

in regno competeret antefato, et armigeram gen-

tem, quam in eodem regno ad sua stipendia tene-

bat et tenet ad se ab inde revocare; quodque

volebat et contentabatur, quod de dicto regno dis-

poneremus iibere, sive illud retinendo pro eadem

Ecciesia, aut alii concedendo juxta nostra' arbi-

trium voiuntatis ; ita tamen quod de praefata

regina super diclo crimine mortis praifati An-

drea; regis viri sui, sicut de rea hujusmodi crimi-

S\\s, faceremusjustitiam, dictumque reguum reci-

peremus ad manum nostram, et sub ea realiter

teneremus. Et ha^c verba multis vicibus et diebus

continuarunt et reiterarunt, pracsentibus inter-

dum diclisHugoneet Guillelmocardinaleinvicem,

et quandoque aitero eorumdem.
B Nos autem, quibus haec, nec mirum, satis a

principio placuerunt, eisdem pra;fati Ludovici

regis nunliis sinceritatem devotionis et fidei dicti

Ludovici regis erga nos et eamdem Ecclesiam

commendantes , respondimus et diximus, quod

afTeclionem acvoluntalem dicti regis gratam admo-

dum habebamus, offerentes nos paratos de praedicta

regina facere super hujusmodi crimine justiliae

complementum; acsubjungentes,quodsiantef;itus

Ludovicus rex instruere officium in hac parte, ac

luijusmodi processum per eumdem Bertrandum

comitem habitum, ut prffifertur, mittere nobis

vellet, id gratum admodum haberemus : quodque

apud eamdem reginam, ut assentiret, quod dic-

tum reguum juxta voiuntatem Luilovici regis et

petitionem nuntiorum suorum prtedictoruin ad

manum nostram poneretur, et realiter (ut prae-

mitlitur) teneretur, instaremus efficaciter, facere-

mus realiter posse nostrum: quin id alilerjuste

facere nou possemus. Dat. Avin. X, kal. Aprilis

anno vn »,

7. Sollicitatus ad resiituendam citeriori Sici-

l\<s pacem Ungariae rex a Guidone cardinale iegato,

cum Pontificem hferedilaria ex Carolo Martello

avo majore natu Caroli II filio jura refellere vi-

deret, jam Roberto Joanne avo ab ipsius Ludovici

parente Carolo agnito justo rege; alias concordiae

leges proposuit, ut nimirum Maria Caroli Dyrra-

chini vidua Joannae soror Stephano duci Transil-

vaniae connubio jungendadotaiia regni jura aCfer-

ret; tum in Joannam judiciorumseveritas distrin-

geretur, qua tradita custodiae, vel contumaciae

damnata, quas praesidiario milite tenebat arces,

traditurum se cardinali iegato , exercitumque

revocaturum, spopondit. Ad quae singula respon-

surus Pontifex eumdem legatum his lilteris in-

struxit ':

« Clemens, etc. Guidoni tit. S. Caeciliae pre-

sbytero card. A. S. L.

« Ad arliculum, in quo prsfatus rex petit, ut

dilectain Christo filia nobilis mulier Jlaria ducissa

Duratii, aut aliqua filiarum ipsius dilecto filio

nobiii viro Stephano duci Traiisylvano cum dote

juris Siciliae matrimonio copuletur, tibi sub com-

pendio respondentes; scire te volumus, quod de

petitione hujusmodi, quantum ad matrimonii co-

pulam, ut pote grata nobis plurimuni contenta-

mur: et nos etiam, sicut tibi per alias nostras

litteras dudum scripsisse recolimus, dilectis flliis

Nicolao eiecto Nitriensi, et nobili viro Georgio co-

miti Eweswmar nuntiis dicti regis, tunc apud

Sedem A|iostolicam conslitutis, hanc viam tetigi-

mus, inlerpositis Apostolicte ac opportuna; dispen-

' 1'i.iiu. VIII. lip. seci'. LXiii.
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sationis gratiam offerentes; et nunc inaxime apud

ducissam eamdem instare inslantius, et operam

efficaciorem pro viribus dare proponimus, ut ne-

gotiuni Deo propitioad finemperducaturoptatum:

sed quoad dotem juris regni ipsius determinate

non possiimus respondere ». Dicti ralionem sub-

jungit, Joannam reginam Roberti bctredem scep-

Irum multis annis jure tenuisse; atque Aymerico

carilinali veluti slipendiariam se fidei sacramento

devinxisse, ac Poiitifici clientis officia omnia,cum
jusserit, exhibituram: etlicet mortis Andreae regis

crimine devincta feratur, nondum tamen damna-
tam : quare exsjiectandam judicis sententiain, ac

tunc iis rite j^eslis, non leve suboriri dubiuu), an

regnum ad Jlariam spectaret, an ad Sedem Apo-

stolicam devolveret

:

« Ad arliculum de inchoato conlra reginani

eamdem supcr crimini ipsocontinuando processu,

sic ducimus respondendum, quod sicut memoria

tua tenet, ut credimus, Ludovicum in propria per-

sona citavimus, et reginam praedictos, tunc apud

Sedem conslilulos eamdem, per venerabilem fra-

trem Stepiianum archiepiscopum Arelatensem ca-

merarium noslriim cilari mandavimuset fetimus,

ut certa die responsuri inquisitioni, faciendae per

nos seu de mand.do nostro contra eos de dictocri-

mine, personaliter comparerent. Sed ipsi, qui de

curiaRomana nobis, sicut a tuanon credimus me-

moria excidisse, noii visitalis abscesserant, in hu-

jusmodi tuniiino, eoram nobis et fratribus nostris

in consistorio per procuratores vel exciisatores

comparentes eorum excipiendo proponere cura-

verunt, quod dicti regina et Luclovicus notoriis et

continuis invasionibus et impugnationibus prae-

fali regis Ungaria;, seu gentium suarum, quibus

propter imminens eis periculum resistere necessa-

rio cogebantur, arctati coram nobis in slaluto eis

termino comparere personaliter minime potue-

runt, proemissis nonnuilis allegalionibus per so-

lemnes advocatos factis eoruui inslantius postula-

runt, et ut reginam et Ludovicuni prEedictos a

personali comparitione ipsorum excusatos haben-

'es, procuratores seu excusatores ipsorum hujus-

modi aduiittere dignaremur . Nos auteni cuin

eisilem fralribus nostris consultius delibeiare vo-

lentes, utrum exceptione hujusniodi, quaiu excu-

satores seu procuratores iidem fulciebant multis

juribus et rationibus,non obstante, regina et Lu-

dovicus praedicti reputari potuerint aut debuerint

juste ac rationabiliter conlumaces ; et hac de causa,

el pro eo etiam, quod processum per quondam
Bertrandum de Baucio comitem montis Caveosi,

dum viveret aucloritate Apostolica habilum con-

tra patratores hujusmodi criminis, quorum ali-

quos ultimo supplicio deputavit, ut nosti, qiieni

abeodem rege, penes quem esse dicitur, frequen-

ter pelivimus, et per le ac alios liabere nequivimus,

processus hahendiis contra reginam eamdem iii

hujusmodi negotio necessario est dilatus. Verumta-

meii sive habeatur, sive non habeatur processus

per eunidem comitem habitus, ut pra,>fertur, fa-

ciemus per venerabilem fratrem Bertrandum
Ostiensem el Vellelrensem ejiiscopum, ac dilectos

filiosnoslrosGuillelmum lit. S. Stephani in Caclio-

Monle presbyterum et Galliardum S. Luciae in Si-

lice diaconum cardinales, commissarios per nos in

hujusmodi negotio, sicut nosti, specialiter depu-
talos, in negotio ipso diligenler favorabiliteniue

procedi : cum nns noii minus, imo quoilammodo
amplius, quam ipse (|unque rex Ungariae inchoa-

tum processum hujusmodi ad effectum perduci

debitum celeriter (quantiim justitia patitur) affe-

clemus, ut si qui rei aut culpabiles tanti flagitii,

quod mentem noslram gravi continue vulnerc

auciat, reperti exliterint, sic proiit facinoris qua-

litas et quanlitas exigunt, animadvcrsio digna jus-

titia dictante percellal, quod eis sit ad pffinam et

caeteris perpetuis temporibus transeat in exem-
plum. Terminum tanien certum, infra quem pro-

cessus hujusmodi finiri et compleri debeat, non
possumus assignare pr<Tcise, cum in progressu

causarum, quantumcumque levium atque civi-

lium, multa (sicut te longa experientia docuil)

plerumque continganl, propter quae causarum

exitus finisque differtur.

8. « Ad arliculum illum, in quo praefatus rex

Ungariae obtulit, qiioil arrestata seii reputata con-

tumace regina pra;dicla, idem rexUngariae omnes
terras, fortalitia, et loca alia, quae in regno Siciliae

citra farum praeseutialiter detinet, realiter in ma-
nibus nostris ponet : rcscribimus, quod nos obla-

tionem regis circa hgec acceplantes ipsius, volu-

mus ut eum ad id sine condilione complendum,
vel ea omnia in manibus praefati legati omnino
ponendum inducas, juxta profunda; tuae circuni-

spectionis industriam, et datam tibi a Domino
gratiam et virtulem efficaciler et solerter (nos

enim illa faciemus diligenter et tute, auctore Do-

mino, custodiri eisdem regi) nihilominusofferens,

qiiod quamvis regina ipsa, quam sicnt praedicitur,

cilari fecimus, el quoe illicentiata discessit, facile

arrestari non possil, faciemusprocessum initiatum

hujusmodi, sicut pra;dicitur, contra eam conti-

nuari favorabiliter et accelerari, quanlum juslitiae

limites patientur : et nisi inquisitioni faciendae

siiper memorato crimine contra ipsam respondere

curaverit , non solum reputabilur contumax
,

quinimo prout negotii merita exigent, et justitia>

debitum suadebit , contra eam ulterius proce-

detur.

« Ad oblationem denique factam per memo-
ratum regem de stipendiariis suis, de dicto regno

Siciliae absque damno eideni regno et aliis terris

ejusdem Ecclesiae quomodolibet irrogando, acce-

ptata hujusmodi treugua per te inter regem Un-
gari.e ac reginam praedictos (ut praifertur) indicta,

effeclualiter revocandis : ducimus respondendum,

quod nos oblationem hujusmodi gralam nobis

ailmodum acceptantes, eidem regi proinde ad

dignas graliarum assurgimus actiones : utinam
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tamen iidem stipendiarii, qui non qiiae domino-

rum sunt, sed qu;t' sua sunt poiius semper quae-

runt, et qui praedae et qusestui semper prompti

venantur propria commoda,instipendiis aliorum,

ipsius regis in bac parte jussionibus pareant et

intendant, elc. Dat. Avin. XVI kalend. Septemb.,

anno viii ».

Ad perducenda facilius haec consilia Pontifex

Carolum Romanorum et Boemorum regem ora-

vit ', ut Guidoni cardinali pro componenda re

Sicula regiam operam porrigeret, et ea quae ipsi

litteris aut verbo exponeret, impigre perticeret.

Cumque Ungariae regis animum ad arcium Sicu-

larum ciistodiam Sedi Apostolicae committendam

inflexisse videretur, si Joanna quas tenebat arces

pariter traderet, ut ab eadeni Sede velut supremo

controversiae judice ferretur sententia, convertit

studia Clemens ut reginam ipsam ad eamdem
sententiam adduceret : proposuilque ob oculos

abscissas fere omnes alias spes, nec meliora ad

excitandas res suas suscipi posse consilia, quam si

Apostolicis manibus ad revocandam in regnum

concordiam ab adversis partibus arces Iraderen-

tur. Paclae denique inter Ungaros duces el Neapo-

litanos induciae fuerunt ^ Et quidem opera Gui-

donis cardinalis conciliatas tradit Cortusiorum

historia his verbis ^
: « Guidus comes Bonouiae de

supra mare tit. S. Luciae (Caecilia) presbyter cardi-

nalis Rom. Ecclesiae legatus, occurrentibus domi-

nis Paduoe et laicis cum toto clero intravil Paduam,

et sedem posuit in palatio dominorum cum trecen-

tis equis expensis dominorum , anno mcccxlix,

die IX Martii. Postea ivitVenetias,etperTarvisium

ivit in Ungariam, et treguas fecit inter regem

Ungariae et Ludovicum maritum ApuUae reginaeo.

Recreata ita est ob acerbissimo bello interior Sici-

lia. Quin etiam Trinacriae sacrorum usus ad

Joannae reginae preces, quaecum Aragoniisinsulam

occupanlibus ad firmandas suas partes nonnulla

concordiae fcedera coiverat, a Clemente fuit resti-

tutus ad ahquod tempus, ac praidecessorum Pon-

lificum et internuntioruni sentenliaj subjeclo

temperatae Diplomate *

:

9. « Clemens, etc. ad perpetuara rei memoriam

.

« Duduni felicis recordationis JoannesXXlIet

Benedictus XII ac nonnulli alii Romani Poniifices

praedecessores nostri, necnon bonae memoriae Go-

cius tit. S. Priscffi presbyter cardiiialis tunc pa-

triarchaConstantinopoIitaniis,etRateriusepiscopus

Vasionensis ApostoIiccB Sedis nuntii, auctoritale

litterarum dicti praeJecessoris Benedicti adversus

detentorus et habitatores iusulae Siciliae ac aliarum

eideni insul» cohaereulium insularum, ad nos et

eamdem Ecclesiam pleno jure ac immediate spe-

ctantium, propter deteiitionesinsularum ipsarum,

ac rebelliones et inobedientias per detentores et

inhabitatoreseosdein coulraeosdem praedecessores

et Ecclesiam commissas, diversos processus conti-

nentes diversas excommunicationumetalias spiri-

tuales et temporales poenas insingulares personas,

ac interdictorum in easdem insulas promulgatas

pcenas et sententias successuris temporibus ha-

buerunt. Cum autem, sicut accepimus, detentores

et habitatores iisdem pcenitentis animi ducti con-

silio ad nostram et ipsius Ecclesiae obedientiam

et reverentiam se disponant ; nos more pii patris»

volentes agere misericorditer cum eisdem, charis-

simae in Christo fihae nostrae Joannae reginae Siciliae

illustris, et dilecta? in Christo filia^ nobilis mulieris

Mariae ducissae Duracii, nobis super hoc humiliter

supplicantium, ac dictorum detentorum et habi-

tatorum supplicationibus inclinati, omnes hujus-

modi excommunicatioimm et interdictorum, ac

alias poenas et sententias, per hujusmodi eorum-

dem praedecessorum et nuntiorum, ac quosvis

alios quorumcumque aliorum processus, quavis

auctoritate prffimissorum occasione habitos in

easdem personas et insuias quomodolibet promul-

gatos, usque ad festum Assumptionis B. Mariae

Virginis futurum proximo inclusive auctoritate

Apostolica praesentium tenore suspendimus de

plenitudine Apostolicae potestatis. Volumus autem

et auctoritate pra^dicla decernimus, quod elapso

tempore suspensionis hujusmodi, nisi per Sedem

Aposlolicam super his aliud fiierit interim ordina-

tum, insulae ac personae pracdictae in easdem

relabantur pcenas et sententias ipso facto : quod-

que hujusmodi poenaeacsententiaeperinde plenum

robur et efficaciam habeant, ac si hujusmodi

suspensio facta nullalenus exhtisset. Nulli ergo, etc.

Dat. Avin. kal. Martii, anno vii ».

10. Clementis pro conciliandis Venetis Ligu-

ribusque curce. — Ad asserendani praeterea Italiae

pacem, cum Ludovicus BavarusexstinctiLudovici

senioris filius Tridentum, pulso Joanne episcopo

Tridentino, occupasset, Pontifex Joannem et Lu-

chinum vicecomites Mediolanenses, Ubertum e

Carraria Patavinum , Scaligerum Veronensem

praefectos, atque Andream Dandalum ducem Ve-

netorum sollicitavit ', ut episcopo ad recuperan-

dam urbem Tridentinam auxilia submitterent.

Confirmandae praeterea pacis non in Italia modo,

verum in reliquoorbeChristiano, ob imminentem

saecularis anni ad quinquagesimum redacti cele-

britatem, in gratiam Urbis sacra loca adeuntiura,

pro Anglis et Gallis conciliandis, ut videbitur in-

ferius, desudavit. In Provinciam VI kal. Maii misit

Philippum * Cavallicensem episcopum Apostolicae

Sedis internuntium, ut inducias inter Massilienses

et alias Provinciae et comitatus Folkarquerii urbes

adversus ipsos foederatas, inducias promulgaret.

Memoratum etiam eamdem ob causam Joaiinem

archiepiscopum Mediolanensem Mastinum Scali-

gerum " Mantuanos, Opizonem Atestinum mar-

Toni. VIII. Ep. secr. lxxiv. — ' .Mattb. Vlll. I. i. c. ."jU. — i An. 7.

' Coitus. Iiist. 1. X. c. 1.— * An. 7. 1. v. p. 2. Ep. divers. form 341. dcllxviii.

1. V. p. 2. Ep. DCCCLXXU ad DCCCLXXV. — - Ep.

— » Ep. DCCCLXVIl.
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chionem ', Jacobum et Joannem e Pepulis Bono-

nienses pra>fectos, ut inducias inirent, hortatus'

est : Joannem etiam archiepiscopum , de quo

paulo ante niemoravi, ne coeptum a fratre Luchino

in Genuenses bellum promoveret, missoqne Alioto

Lucii ut PontiQciis voluntatibus accommodaret

animum adducere studuit : legavit' eumdem in-

ternuntium ad Joannem Murtam Genuensium du-

cem, eosque ad pacis consilia flexit. Sentiebat ea

respublica hostes acerrimos nonnullos exules, qui

ob contraria studia, suspectamque potentiam pa-

tria; conspectu bonisque privati erant : ad quos

Joanni Murlae conciliandos Clemens Stephanum
archipresliyterum Seravallis Aposlolicum inter-

nuntium misit precesque gravesaddidit ', ut illius

monitis obtemperarent,

Recrudescentibus praeterea Venetos inter ac

Genuenses veteribus dissensionibus occasione na-

vium ac Iriremium, quae onustse mercibus Orien-

talia maria sulcabant, incendente iras et odia

niercatorum avarilia, jam ante exortis : Clemens,

cum praevideret ea dissidia utramque rempubli-

cam, quse adversus intideles instar propugnacu-

lorum erant, debilitatura atque Orienti allatura